## xxviii

audiit preces. tu p̄ces reiterare non desinas. magna munera plu-  
 ribus sunt precebo comparanda. Quarto ponit ceci illuminatio-  
 nis aut̄ ih̄us. Orige dicit. Ihsus non p̄transit sed stat. vt  
 stante eo non transfluat beneficium. sed q̄si de fonte stante usq̄  
 ad eum misericordia transfluat: iussit illū adduci ad se: quia nec p̄  
 se venire poterat nec sciebat: & cū appropinquasset: coepit q̄ euz  
 pruis fide tetigent interrogauit illū dicens: quid tibi vis faciā  
 I Non interrogat quis ignorans quia n̄rē peticiones inno-  
 vescunt ei solis desiderijs. Interrogat aut̄ ppter quinq̄. Primo  
 b̄m Hilariū vt scirent astantes q̄ non petebat pecunia. sed diui-  
 nam efficaciam vt a deo. Secundo vt dicit Crisostomus. vt duz  
 ceci christum dei filiu⁹ confitentur. confundantur videntes qui  
 eum tantum hominem putant. Tercio secundum eundem vult  
 vt sua peticio sit publica ne credatur q̄ christus aliud illi daret  
 q̄ peteret. Quarto secundum Bedam ideo interrogat vt roget  
 et cor ad orationem excitetur. Quinto secundum glosam vt  
 credamus non nisi dūcentem posse sanari: at ille dixit: domine  
 vt videam: Beda. p̄cipit ceterus extra lucem aliud. quicqd  
 enim aliud haberet sine lumine tñ illud non videret: at ille di-  
 xit: verbo potentissimo quo dixit deus. fiat lux et facta est lux.  
 iste ceterus illuminatus est: respice: ecce breve verbū. sed effica-  
 cissimū. nam b̄m Ambro. de sacramentis opatorius est sermo  
 dei. vt sicut creat ita creata immutet: fides tua te salu⁹ fecit: in  
 fide enim credentium verbum dei opatur ps. Reduz est verbū  
 domini & oia opa eius in fide. magna igit̄ virtus est fides pro  
 qua vt dicit Cris. vendunt beneficia. & sicut ab uno fonte aliqui  
 plus vel minus hauriunt majorib⁹ vasib⁹ & minorib⁹ & b̄m fene-  
 stras que aperunt maius vel minus splendor solis infunditur.  
 ita b̄m capacitatē intentionis fidei haurit gracia: & festim vi-  
 dit: quia b̄m Cris. Verbum xp̄i est verbū vere lucis. ideo vox  
 eius in lucez videntis diversa est. considera in ista sanatione me-  
 dicā benignitatem. quia stetit. considera ipsius largitatem quid ti-  
 bi vis faciam. considera sanandi facilitatez: respice. considera me-  
 dicā nobilitatez: fides tua te salu⁹ fecit. considera sanitatē cele-  
 ritatem quia confessus vidit R Quinto ponit duplex  
 laus subsecuta miraculum: & sequebatur illum: cuius lumine lu-  
 men viderat qui illuminat omnem hominem in hunc mundum  
 venientem. Non sufficiat lumen recepisse nisi etiā lumen sequat ne  
 ambulet in te rebis Joh. 8. Ego suz lux m̄di & c̄: magnificans  
 deū. ps. noi tuo psalmū dicam. magnificā salutes regis eius.

## Sermo

Secunda laus fuit totius plebis: et omnis plebs ut vidit: illuminatus est unus. ut videret interius et exterius illuminatus est. illuminata est plebs. ut diuinum aliquid cognosceret in Christo dedit laudem deo. ps. Laudate dominum omnes gentes. Quatuor causas tangit gloriosus laudis. Primo per exauditione clamor pauperum. Secundo pro potentia et misericordia illuminantis. Tertio per imperato munere. quarto pro fide eius qui illuminat eum. L Triplex in modum generis humani consideremus in illo cetero. scilicet cecitatem. mendicitatem. et vanitate exercitati sunt homines peccatores. Soph. 1. Ambulabunt ut ceci quia dominus peccauerint exercitatio ambitionis. Ibla. 56. Speculatorum eius ceci omnes. Exercitat furia et iracundia. Gen. 41. Errauerunt ceci in plateis. polluti sunt in sanguine. exercitat auaritia. Exo. 23. Non accipias munera quae cecant prudentium oculos. exercitat fraternum odium. 2. Reg. 3. Ceci et claudi odiebant aiham dawid. exercitat luxuria. viii. Gen. 19. dicitur quod angeli passerunt impudicos viros cecitatem a maximo usque ad minimum. Ecce igitur cecitatem peccatores obtenebrant. sed quod amplius dolendum est multi propriam non considerant cecitatem et credunt se esse videntes cum ceci sint. et hoc maxima cecitas. Mar. 3. Circumspiciens eos ihesus cum ira constitutus est super cecitatem eorum. sed quia dominus illuminat cecos. i6 clamet unusquisque ad dominum. Illumina oculos meos et cetera. Secunda conditio hominum est. quia peccatores pauperes sunt et mendici. attende eorum paupertatem. Conditio hominis penitus est paupertas a qua nunquam liberari potest. Consideremus quod pauper homo nascatur. quia nudus. in igitur vivat paupertate quia impossibile est eum vere fieri diuitem. quia tamen enim habuerit facultates semper tamen est pauper. quia semper ampliora desiderat. Unde dicit Seneca? Quis est diuines qui non cupit diuinas. Quis est pauper qui cupit diuinas. quod si contingat cogressasse multam pecuniam. acquisuisse possessiones adhuc veras non habet diuinas quas semper timet perdere. et tandem aliquando oportet relinquere. immo qui reputat se esse diuines hoc modo pauperes sunt et miseris. Apocal. 3. Dicit diuines sum et locupletus et nullius egeo. et nescis quod tu miser es et miserabilis et pauper et cecus et nudus. consideremus etiam quod pauper hinc exercitat homo. quia nihil temporalium bonorum secum defert. unde cum ille diuines epulo sit pauper fuit in vita alia quod etiam indigebat a me dicabat gutta aquae ut scribitur. Luc. 12. Et tunc homines mendicantes istas diuinas multis modis. mercationibus. fraudibus. rapina. usura. Et nihilominus in sua semper manet mendicitate. Quia

**XXX**

sedent in tenebris et umbra mortis viuentes in meditata et ferro  
Tertia peccatorum conditio est. quod sedent secus viam. via est pre-  
sens seculum in quo omnes viatores esse debemus et tolomi. Hebre.  
14. quasi colonus futurus es in terra. et quasi viator declinans  
ad manducandum. sed peccatores cum deberent currere per ista tempora  
ut eterna comprehendenderent. sicut sunt tamen in eis et quod gravius est  
sedent in via quasi nolentes ultraius procedere et utinam plurimi  
non iacerent in mundo. diebus vero illis in quibus deberet se permanere  
vnusquisque suscipe secundum tempus cui devotione videmus quod se-  
dent in commissationibus et ebrietatibus quod vacant cubilibus et im-  
pudicitibus. quod ad audiciones et emulationes sunt prompti. et cuius  
deberent currere ut deus comprehendenderent. insolenter discurrunt per  
chorreas et quasi concathenati unus aliud trahit ad infernum. Job  
21. tenent tympani et citharaz et gaudent ad sonum organi.  
ducunt in bonis dies suos et in punto ad inferna descendunt.  
Rogemus ergo deum ut nostram illuminet certatem. suppletat me-  
ditate et vana seculi gaudia tollat a nobis qui est benedictus  
in secula seculorum. Amen.

Prima pars.

**Vñica prima quadragesime Sermo. xxix**

Vatus est ihes in desertum a spiritu ut temptaretur  
a diabolo Lgath. 4. Hoc idem habet Lgat. 1. et Luc  
4. At propinquante pelejo omnes timent bellatores. sed  
cum ducem exercitus vident fortiter dimicantes et hos  
stem fugare ipsi statim animant ad prelium. et sicut viderint ducem  
expugnare hostem ita et ipsi dimicant. In tempore autem isto qua-  
dragesime paratus est nobis prelium aduersus humani genitum inimici  
cum ne terram dux ad prelium procedit. ihes xpus cuius pugna  
et victoria in hodierno euangelio tripliater describitur. scilicet quo  
ad principium medium et finem. In principio habet quod audiatur  
xpus est bellum ingressus. In medio quod callide hostis eius  
est aggressus. ibi: Et accedens temptator: In fine quod fortiter est  
hostis ipse oppressus. ibi: Tunc reliquit eum. Circa primum tria  
facit. primo tangit loci dispositiones quo xpus accessit: Dux-  
tus est ihes in desertum a spiritu: hoc desertum enim glo est in monte hie-  
rito et hierusalem ubi mozzabant latrones. unde in hoc de hunc  
homo quidam ascendens de Hierico in hierusalem inedit in latro-  
nes de quo in figura habetur Luc. 10. Nota quod xpus duabus est  
in desertu ut dicit Lgath. Lgaz. autem dicit quod spiritus expulit eum  
Lucas vero dicit quod agebatur a spiritu. ducebat libertate arbitrii  
ut dicit Hiero. Expellebatur impetu sancti spiritus. Vtique. et  
spiritus domini quasi turbo impellens parietem. agebat regimine